
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  497                      PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2012

 ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO

LEI Nº 1.867, DE 3 DE ABRIL DE 2012

Dá-se o nome ao Centro de Convenções de 
Palmas - Arnaud Rodrigues.

O PREFEITO DE PALMAS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Dá-se o nome ao Centro de Convenções de Palmas 
- Arnaud Rodrigues.

Parágrafo único. Cabe ao Poder Público Municipal as 
devidas providências para efetivação da presente homenagem 
com todas as peculiaridades que lhe são inerentes, bem como 
demais atributos que se fizerem necessários.   

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, aos 3 dias do mês de abril de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

LEI Nº 1.868, DE 3 DE ABRIL DE 2012

Concede Título de Cidadã Palmense à 
Senhora Mônica Avelino Arrais.

O PREFEITO DE PALMAS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e 

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Palmense à 
Senhora Mônica Avelino Arrais.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, aos 3 dias do mês de abril de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 264, DE 3 DE ABRIL DE 2012

Altera o Decreto nº 233, de 10 de outubro de 
2011, que cria a Unidade Gestora Local, na 
forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º O art. 3º do Decreto nº 233, de 10 de outubro de 
2011, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 3º .................................................................
..............................................................................

II - COORDENADOR DE ENGENHARIA:
Edias Ferreira Figueiredo.
..........................................................................” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 3 de abril de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

DECRETO DE 03 DE ABRIL DE 2012

Declara ponto facultativo na data que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º É facultativo o ponto no dia 5 de abril de 2012, nas 
repartições públicas da administração direta e indireta do Poder 
Executivo do Município de Palmas.

§ 1º O disposto no caput do art.1º deste Decreto não se 
aplica aos serviços essenciais que, por natureza, exijam regime de 
plantão permanente.

§ 2º O disposto no caput do art. 1º deste Decreto não se 
aplica às unidades educacionais da Rede Municipal de Ensino, na 
data de 5 de abril de 2012, por terem calendário escolar próprio.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 03 de abril de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

ATOS DO PODER LEGISLATIVO   1
ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   3
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   3
Secretaria Municipal de Finanças   4
Secretaria Municipal de Infraestrutura   5
Secretaria Municipal da Educação   5
Secretaria Municipal da Saúde   9
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   10
Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes   11
Previpalmas   11
Banco do Povo   12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 03 DE ABRIL 2012

Nomeia os membros do Conselho de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação da 
Cidade de Palmas – CDUHP, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1.384, de 6 de setembro de 2005,

D E C R E T A : 

Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo relacionados 
para compor o Conselho de Desenvolvimento Urbano e Habitação 
da Cidade de Palmas:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
MUNICIPAL:

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação:

1. Evercino Moura dos Santos Júnior, titular;

2. Cristiane de Campos Pescone, suplente;

3. Elias Martins Neto, titular;

4. Sarah Afonso Rodovalho, suplente;

5. Robson Freitas Correa, titular;

6. Flavio José de Melo Moura Vale, suplente;

7. Marcelo Luis Gratão Castro, titular;

8. Sávio Costa de Souza, suplente;

9. Giordane Martins Silva, titular;

10. Vanessa Chagas Mitt Silva, suplente;

11. Valéria Lustosa de Alencar, titular;

12. Ruth Lopes de Castro Monteiro, suplente.

b) Procuradoria Geral do Município de Palmas:

1. Gumercindo Constâncio de Paula, titular;

2. Ronnie Queiroz Souza, suplente;

c) Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços 
Públicos: 

1 . Pedro Duailibe Sobrinho, titular

2. Manoel Ramos Neto, suplente;

d) Secretaria Municipal de Infraestrutura:

1. Valéria Hollunder, titular;

2. Orlean Santos Queiroz, suplente;

d) Secretaria Municipal de Finanças: 

1. Bráulio Pereira Silva, titular;

2. Lazaro Antônio Amorim, suplente;

e) Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e 
Transportes:  

1. Joseísa Furtado, titular;

2. Caroline Colombo, suplente;

f) Câmara Municipal de Palmas:

1 . Bismarque Roberto de Sousa Miranda, titular;

2 . Divina Márcia Almeida Aguiar, suplente.

II - REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS SOCIAIS E 
POPULARES:

1. Robson Oliveira de Sousa - União Nacional por Moradia 
Popular, titular; 

2. Antônia Régia Faustino Costa - União Nacional por 
Moradia Popular, suplente;

3. José Afonso de Oliveira - Movimento Nacional de Luta 
pela Moradia, titular;

4. Élita da Silva Santos, Movimento Nacional de Luta pela 
Moradia, suplente;

5. Leônidas Alves Castro - Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais Pró-Taguari, titular;

6. Adilson Sousa Andrade - Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais Pró-Taguari, suplente;

7. Francisca das Chagas Santana de Oliveira - Associação 
dos Moradores do Setor União Sul, titular;

8. Maria Aparecida Fernandes da Silva - Associação de 
Apoio das Famílias da 1306 Sul, suplente;

9. Antonio Edis Liberato Lucena - Organização Popular 
por Moradia – OPM, titular;

10. Euda Bruno de Souza Miranda - Movimento Nacional 
de Luta pela Moradia, suplente.

III - REPRESENTANTES DE SINDICATOS DE 
TRABALHADORES:

1. Maria Francisca Rocha dos Santos - Central Única dos 
Trabalhadores - CUT, titular; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2. Joelson Pereira dos Santos - Central Única dos 
Trabalhadores – CUT, suplente – Central;

3. Rogério Barros de Lucena - Central Única dos 
Trabalhadores - CUT, titular;

4. Elenice Sousa Cassiano - Central Única dos 
Trabalhadores, CUT, suplente;

IV - REPRESENTANTES DE EMPRESÁRIOS 
VINCULADOS À ÁREA DE DESENVOLVIMENTO URNANO: 

a) Sindicato das Empresas de Compra e Venda, Locação 
e Administração de imóveis, das loteadoras, das colonizadoras, 
das urbanizadoras, dos condomínios verticais e horizontais, e 
de edifícios residenciais, e comerciais, verticais e horizontais, 
“flats”, “Shoppings Centers”, galeriais, centros comerciais e das 
incorporadoras no Estado do Tocantins - SECOVI-TO:

1. Reinaldo Fais, titular;

2. Eduardo Cesar Dultra, suplente;

3. Aparecida de Cássia Vale Andrade - Companhia de 
Saneamento do Tocantins – SANEATINS, titular;

4. Fabiano Roberto Matos do Vale Filho - Associação 
Comercial e Industrial de Palmas – ACIPA, suplente; 

b) Sindicato da Indústria da Construção Civil do Estado do 
Tocantins - SINDUSCON:

1. Paulo Eduardo Tavares, titular;

2. Alessandra Pires Gonçalves, suplente;

3. Erondino Lopes Valadares - Conselho Regional de 
Corretores de Imóveis – CRECI-TO, titular;

4. Tânia Alves Soares - Cooperativa de Trabalho e 
Moradia – CTM, suplente;

V - REPRESENTANTES DE ENTIDADES PROFISSIONAL 
E ACADÊMICA:

a) Universidade Federal do Tocantins – UFT:

1. João Aparecido Bazzoli, Titular; 

2. Patrícia Orfila, suplente;

3. Elvio Quirino Pereira, titular;

4. Waldecy Rodrigues, suplente.

VI - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL COM ATUAÇÃO NA ÁREA: 

1. Maria de Fátima Dourado da Silva - Centro de Direitos 
Humanos de Palmas, Titular – 

2. Rosalina Moreira de Jesus - Comunidade Kolpink de 
Palmas, suplente. 

VII – REPRESENTANTES DE CONSELHO DE CLASSE:

1. Daybson Dias de Sousa - Conselho Regional de 
Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Tocantins - CREA-TO, 
titular;  

2. Regina Mercês Aires Rodrigues Dias - Conselho 
Regional de Serviço Social do Tocantins - CRESS-TO, suplente.

Art. 2º Fica revogado o Decreto de 26 de abril de 2010, que 
nomeia os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação da Cidade de Palmas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de fevereiro de 2012. 

Palmas, 03 de abril de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/GRH/Nº 004 DE 027 DE MARÇO DE 
2012. 

Suspensão de férias da servidora Marly 
Coutinho Aguiar

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, e pelo Decreto Nº222, de 21 de junho 
de 2011.

R E S O L V E:

 Art.1º suspender as férias da servidora, Marly Coutinho 
Aguiar, lotada no instituto de previdência Social do Município 
de Palmas, matricula 413002123 no período de 01/04/2012 a 
30/04/2012, em razão de extrema necessidade de serviços, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio em época 
a ser posteriormente acertada. As férias suspensas são referentes 
ao período aquisitivo de: 2010.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

                        
Palmas, aos 27 dias do mês de março de 2012.

Pedro Duailibe
Secretário de Governo

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº78/2012-RH, DE 27 DE MARÇO DE 2012
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio 
dos artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal Nº 1.755, de 25 de 
novembro de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010; e, em 
consonância com os artigos 14 e 15 da Lei Nº 1441, que institui o 
Plano de cargos, Carreiras e vencimentos dos servidores Públicos 
do Quadro-Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 
12 de junho de 2006.

RESOLVE:

CONCEDER a Progressão Horizontal ao servidor ELIENE 
CAMPELO COELHO, matrícula nº316881, ocupante do cargo 
de nível Superior, para a Referência “C”, Nível I, a partir de 
24/10/2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos vinte e sete dias do mês de 
março  de 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PORTARIA Nº 034/2012-GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 6º, parágrafo único 
da LC nº 115, de 22 de dezembro de 2005,

 
RESOLVE:

I - Fica designado o Servidor Marcelo Cardoso Maia, 
ocupante do cargo de Fiscal de Obras e Posturas, para 
desempenhar a função de Representante Fiscal titular junto  a 
Câmara não tributária da Junta de Recursos Fiscais – JUREF;

II – Devendo apresentar junto a Gerência de Fiscalização 
Urbana, relatório fiscal semanal até terça-feira de cada semana e 
relatório mensal até o 5º dia útil de cada mês.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 03 
dias do mês de abril de 2012.

ADJAIR DE LIMA E SILVA
Secretário

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 21, IV 
da LC nº 115, de 22 de dezembro de 2005, INTIMA o contribuinte 
abaixo relacionado, para comparecer na Junta de Recursos 
Fiscais, sito à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 
8/10 – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, 
a fim de cumprir a Decisão de Segunda Instância Administrativa.

Palmas, 02 de abril de 2012.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 21, IV, 
da LC nº 115, de dezembro de 2005, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – Tel. 
(0xx63) 2111-2718 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, a fim de quitar 
débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 30 
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Palmas, 02 de abril de 2012

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 013/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2012

Processo nº: 2011045852
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 027/2012, sucedido em 13/02/2012, às 10h00min, 

realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 
DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 03 de abril de 2012.

 
Higor de Sousa Franco

Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2012

Processo nº 2011048694. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura – SEINF. Objeto: Aquisição de refeições 
(marmitex). Empresa(s) Vencedora(s): SOLDI E FAGUNDES 
LTDA, CNPJ nº. 11.528.145/0001-86, Item 01, Valor global de R$: 
360.625,00 (trezentos e sessenta mil seiscentos e vinte e cinco 
reais). Data da realização: 22/03/2012.

Palmas - TO, 03 de abril de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 09h do dia 23 de abril de 2012, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 
402 Sul, Av. Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 08/09, a TOMADA 
DE PREÇOS nº 005/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
regime de execução EMPREITADA POR PREÇOS UNITÁRIOS, 
para contratação de empresa para execução dos serviços de 
construção de Bueiros Tubulares de Concreto em estradas 
vicinais, de interesse da Secretaria de Infraestrutura, processo 
nº 2011037241. O Edital poderá ser examinado no sítio portal.

Razão Social CNPJ Auto de Infração 
AOS NEGÓCIOS E SERVIÇOS 
S/A LTDA. 

05.153.835/0001-03 104/2009 

Razão Social CPF Auto de Infração 
JOSECLESIO GONÇALVES COSTA. 709015461-00 444/08/2011 

Fornecedor CNPJ

W2R Empreendimentos Ltda 10.231.608/0001-80

Item Qtd Un Descrição Marca Valor
R$

01 100 un Bateria - LR44H (utilizadas nos 
termômetros digitais). 

Duracell 5,96

02 120 cx Protetor Solar – Loção cremosa- fator de 
proteção UV 30- frasco 120 ml – caixa 
com 12 unidades 

Climax 28,80

03 03 un Tesoura profissional, lâmina em aço inox, 
cabo polipropileno, lâmina 20 cm. 

Mundial 39,50

04 300 cx Haste flexível com algodão nas duas 
pontas, em caixa com aproximadamente 
75 unidades tipo cotonete 

Jonshons 1,89

05 150 un Sabonete líquido ani-séptico neutro, com 
Ph fisiológico, embalagem 5000 ml. 

Usilimp 17,50

06 150 fd Papel toalha descartável branco com duas 
dobras, tamanho 23x21cm com mil folhas, 
macio, absorvente sem furos, isento de 
materiais estranhos. 

5 estrelas 10,77

07 200 un Óleo lubrificante multiuso, frasco de 100 
mL para lubrificação de máquinas, 
equipamentos e acessórios 

Mobil 2,95

08 30 gl Desinfetante à base de iodo (10%) frasco 
5000 ml 

Start 49,99

09 60 un Colher (sopa) de capacidade 20 g. Martinazzo 2,80

10 60 un Colher (café) de capacidade 5 g. Martinazzo 2,27



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

palmas.to.gov.br ou retirado pelos interessados, juntamente com 
os elementos instrutores, no endereço acima, em horário comercial 
e dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de abril de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 082/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
08h30min (horário de Brasília) do dia 19 de abril de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
082/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de 
Preços visando à futura aquisição de materiais de consumo (açúcar 
cristalizado, água sanitária, balde plástico, café, desinfetante, 
desodorizador, detergente, escova, esponja de lã, esponja 
sintética, extensão, flanela, limpa vidros, limpador multiuso, lustra 
móveis, mangueira para jardim, pá coletora de lixo, pano de chão, 
papel higiênico, rodo para piso, sabão em barra, sabão em pó, 
sabonete líquido, sabonete em barra, vassoura piaçava, vassoura 
pelo, vassoura leque, vassoura para vasculhar), de interesse 
da Secretaria  da Saúde – Fundo Municipal de Saúde - FMS, 
processo nº 2012006571. O Edital poderá ser retirado no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de abril de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 083/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 20 de abril de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
083/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de 
Preços visando a futura aquisição de medicamentos(mitriptilina, 
biperideno, bromazepam, carbonato de lítio, ciclopentolato, 
clobazam, clomipramina, clonazepam, tramadol, clorpromazina, 
codeína, diazepam, fenitoína, fenobarbital, fentanila, 
flumazenil, flunitrazepam, fluoxetina, haloperidol, imipramina, 
levomepromazina, lorazepam, meperidina, metilfenidato, 
midazolam, nortriptilina, proximetacaína, suxametônio, tioridazina, 
valproato de sódio, carbamazepina), de interesse da Secretaria  
da Saúde – Fundo Municipal de Saúde - FMS, processo nº 
2012004301. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de abril de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 20 de abril de 2012, no sitio 

cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
084/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para  aquisição de 
materiais de copa e cozinha (copos descartáveis, guardanapos, 
sacos para lixo, pratos descartáveis, colheres descartáveis e garfos 
descartáveis), de interesse da Secretaria  de Desenvolvimento 
Social, processo nº 2011041984. O Edital poderá ser retirado no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de abril de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 02 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 154/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESSTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA OLIVEIRA E CIA LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº. 
154/2011, tendo como objeto a prestação de serviços  de reforma 
e ampliação do Galpão da Diretoria de Iluminação Pública, 
localizado à Quadra 1.212 Sul, Av. LO – 27 esq. c/ Av. NS – 10, 
em Palmas/TO.
ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contratual por 90 (noventa) 
dias, a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº. 3486/2011 (volumes I e II), nos termos 
da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N° 173/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CONTRATADA: R. CARDOSO ALVES DA CRUZ & CIA LTDA-ME
OBJETO: Prestação de serviço de locação de retroescavadeira 
com potência mínima de 100 hp, peso operacional de 10.000 kg, 
equipada com ar condicionado, com ano de fabricação a partir de 
2010, com fornecimento mínimo de 01 (uma) máquina. 
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura deste instrumento.
BASE LEGAL: Processo nº. 43042/2011, Lei 10.520/2002 e o 
Decreto Municipal nº 203 de 17/08/2005
VALOR TOTAL: R$ 115.200,00 (cento e quinze mil e duzentos 
reais).
RECURSOS: Classificação Funcional: 15.451.0030-2288, 
Natureza da Despesa: 33.90.39,  Vínculo: 008000199 (Recursos 
da CIDE oriundos do orçamento), conforme NE nº 2612/2012.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 405 de 27 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Lucineia 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos em 
pequenos reparos na unidade de ensino, conforme preconização 
da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte 
e seis dias do mês de março de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 421, 26 DE MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos no 
fechamento de obra e revitalização de parquinho na Unidade de 
Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040365 Ficha: 20120479.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

seis dias do mês de março de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 432 de 27 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Amauri Beserra 
da Silva, matrícula funcional nº 413003768, cargo: Vigia, função: 
Vigia, para a Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, código de 
lotação nº 29.2.24, a partir de 25/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Soares Pereira, matrícula funcional nº 413006901, cargo: PI, 
função: Técnica de Laboratório, para a Escola Municipal Thiago 
Barbosa, código de lotação nº 29.2.39, a partir de 20/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao vinte  sete   dia(s) do mês de março de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 415 de 23 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do (a) servidor(a) Jamir 
Lourenço Filho, matrícula funcional n° 993831, cargo: PII, função: 
Técnico, lotado (a) no (a) SEMED- Assessoria de Comunicação, 
código de lotação n° 29.1.1, a partir de 16 de março de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e três  (s) dia  do mês de março de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 418, 26 DE MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
a construção de sumidouro e pequenos reparos na unidade de 
ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20120433.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

seis dias do mês de março de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 420, 26 DE MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 Escola Municipal Benedita Galvão 2012015187 R$ 6.060,96 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 Escola Municipal Paulo Freire 2012004548 R$ 5.456,76 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado

1 CMEI Miudinhos 2012015201 R$ 6.171,95 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao vinte  sete   dia(s) do mês de março de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 433 de 27 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Francisco 
Alves Nascimento, matrícula funcional nº 313681, cargo:PII, 
função: Técnico, para a SEMED- Gabinete do Secretário , código 
de lotação nº 29.1, a partir de 23/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 437.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao vinte  sete   dia(s) do mês de março de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 434 de 27 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Maria Helena 
Ribeiro Paiva, matrícula funcional nº 11741, cargo:AA, função: 
Assistente Administrativo, para o CEJA- Centro Educacional 
Jovens e Adultos , código de lotação nº 29.2.44, a partir de 
26/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao vinte  sete   dia(s) do mês de março de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 448 de 30 de março de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Marilisa Loureiro 

Possani Beninni, matrícula funcional nº 379731, cargo: PII, função: 
Técnica, para a Gerência de Gestão de Pessoas - SEMED, código 
de lotação nº 29.5.1, a partir de 30/03/2012.  

 
Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE, código nº 

437. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta dias do mês de março de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2011
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 078/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SEC. MUN. DE 
EDUCAÇÃO
CONTRATADO:  ESTER LOPES DE ARAÚJO
OBJETO: Termo Aditivo n.º 01 do Contrato de Prestação de 
Serviços n.º 078/2012, referente à prestação de serviços como 
instrutora de aulas de Teatro para atuar na Educação Integral 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação, observadas 
as condições e especificações expressas no Processo n.º 
003751/2012.
ADITAMENTO: Alteração da carga horária para 30 (trinta) horas 
semanais, com consequente acréscimo de R$ 3.465,00 (três mil 
quatrocentos e sessenta e cinco reais) ao valor inicial do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 2900 – Funcional: 
03.2900.12.361.0074-2386 – Elemento: 3.3.90.36 – SubElemento: 
36.06.00 – Vínculo: 0030.40.361 – Conforme Nota de Empenho 
nº 2010.
BASE LEGAL: Processo n.º 003751/2012 , Artigo 18  da Lei 
Complementar n° 008/99 e Art. 65, I, “b” da Lei 8.666/93. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 02/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2012
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/04/2012 a  31/07/2012
VALOR: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012/000074, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.497de 16/07/2009 e RESOLUÇÃO nº. 38 do FNDE. 
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 03/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
PNAC
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: Marcio Oliveira 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/04/2012 a  31/07/2012
VALOR: R$ 2.452,80 ( Dois mil quatrocentos e cinquenta e dois 
reais e oitenta centavos).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012/000074, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.497de 16/07/2009 e RESOLUÇÃO nº. 38 do FNDE. 
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 04/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
PNAC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: João Francisco Silva 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/04/2012 a  31/07/2012
VALOR: R$ 600,00 ( Seiscentos reais ).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012/000074, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.497de 16/07/2009 e RESOLUÇÃO nº. 38 do FNDE. 
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 05/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
PNAC
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: COSTA & VIEIRA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 02/04/2012 a 31/07/2012
VALOR: R$ 7.140,05 (Sete  mil cento e quarenta reais e cinco 
centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012/000074, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666 
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 002 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR FERNANDES 
DE SOUSA
CONTRATADO: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: Material de expediente
VALOR: R$ 8.040,50 (oito mil e quarenta reais e cinquenta 
centavos).
VIGÊNCIA: 23 de março a 30 de setembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009644 nos termos da Lei 
n.º8.666/93.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12361.0074.2412 
e 03.2900.12.365.0069.2370, Natureza das despesas: 3.3.50.43 
Fonte: 0020, 0030 e 0010.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 003 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR FERNANDES 
DE SOUSA
CONTRATADO: LIRA E DINIZ LTDA
OBJETO: Material de expediente
VALOR: R$ 8.770,73 (oito mil setecentos e setenta reais e setenta 
e três centavos.
VIGÊNCIA: 23 de março a 30 de setembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009644 nos termos da Lei 
n.º8.666/93.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12361.0074.2412 
e 03.2900.12.365.0069.2370, Natureza das despesas: 3.3.50.43 
Fonte: 0020, 0030 e 0010.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 004 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR FERNANDES 
DE SOUSA
CONTRATADO: COMERCIAL DE PAPELARIA ROSA LTDA.
OBJETO: Material de expediente
VALOR: R$ 6.699,40 (seis mil seiscentos e noventa e nove reais 
e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: 23 de março a 30 de setembro de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009644 nos termos da Lei 
n.º8.666/93.

RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12361.0074.2412 
e 03.2900.12.365.0069.2370, Natureza das despesas: 3.3.50.43 
Fonte: 0020, 0030 e 0010.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 135 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: CLEUBIA RIBEIRO LEMES
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º 2012009647  nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 161 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: SUELY ROCHA DA SILVA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º  2012009676 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 162 / 2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: OSMARINA BARREIRA DE SOUZA
OBJETO: Auxiliar de Cozinha no Programa Mais Educação
VALOR: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) sendo o valor 
bruto mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 1º (primeiro) de março a 31 (trinta e um) de agosto 
de 2012.
BASE LEGAL: Processo n.º  2012009673 nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
03.2900.12.361.0074.2386, Natureza Despesa: 33.90.36 Sub-
elemento: 36.06.00 Vínculo: 0030.40.361

EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2012

A Associação Comunidade Escola da Escola Municipal Carlos 
Drummond de Andrade, pessoa jurídica de direito público, com 
sede na 403 Norte, alameda 01, lote 07, na cidade de Palmas - 
TO, inscrita no CNPJ sob o nº 01 916 214/0001 -75, representado 
neste ato pela Presidente da Comissão de Chamada Publica  
da ACE da Escola Municipal  Carlos Drummond de Andrade, 
Senhor José Carlos Alves Pereira, CPF: 318 564 622 - 34 no 
uso de suas prerrogativas legais, conforme Portaria nº 01/2012, 
de  26 de Janeiro de 2012, e considerando o disposto no art. 
21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, 
vem realizar a Chamada Pública nº 01/2011,para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, durante o período de 30/04/2012  a 
31/08/2012.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública, Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda:Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 13/04/2012, no 
horário de 7:30 às 11:30 e das 14:00 às 18:00 horas, na Escola 
Municipal Carlos Drummond de Andrade, com sede na 403 norte, 
alameda 01, lote 07 – Palmas – TO, fone: 63 3214 1699.
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional.
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida  Escola Municipal Carlos Drummond  de Andrade, telefone: 
63 3224 1699 , no horário de 7:30 às 11:30, e das 14:00 às 18:00 
horas, de segunda a sexta-feira, ou  no Núcleo do RURALTINS 
da Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

Palmas, 03 de Abril  de 2012

José  Carlos Alves Pereira
Presidente da Comissão de Chamada Pública

Extrato Edital Chamada Pública 

A Unidade Educacional Monteiro Lobato, pessoa jurídica de direito 
público, com sede na 1006 Sul  APM 16 Alameda 10, inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.809.057/0001-24, representado neste ato pelo 
Presidente da Comissão de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Monteiro Lobato, o senhor Pedro da Silva Alencar Filho, CPF.: 
318.384.261-87, no uso de suas prerrogativas legais, conforme 
Portaria nº 001 de 23 de Janeiro de 2012, e considerando o 
disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ 
CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada Pública nº 001/2012 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o período de 
1º/03 a 30/08/2012.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda:Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 12/04/2012 
(conforme data da publicação), no horário de 07:30 às 11:30 horas 
e 13:30 às 17:30 horas , na Unidade Escolar Monteiro Lobato, com 
sede na 1006 Sul APM 16 Alameda 10, fone (63)3218-5375.
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. 
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na Unidade Escolar Monteiro Lobato, telefone (63)3218-
5375, no horário de 07:30 às 11:30 horas e das 13:30 às 17:30 
horas, de segunda a sexta-feira, também através do site www.
palmas.to.gov.br, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da 
Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

Extrato do Edital de Chamada Publica

A Unidade Educacional Escola Municipal Beatriz Rodrigues da 
Silva, pessoa jurídica de direito público, com sede 405 Norte, APM 
01 AL.16 Lt 01, inscrita no CNPJ sob o nº 08.198.325/0001-32, 

representado neste ato pela Presidente da Comissão de Licitação 
da ACE da Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, senhora 
Alderice Santana Parente, CPF.: 470.474.611-91 no uso de suas 
prerrogativas legais, conforme Portaria nº 002 de 16 de Fevereiro 
de 2012, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 
e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada 
Pública Nº 01 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período de 16/04/2012 a 30/09/2012.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 
– DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa no 
programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
PRONAF, organizados em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste, até o dia 16/04/2012(conforme 
data da publicação), no horário de 08:00 às 12:00 horas, na 
unidade escolar Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva, com 
sede na 405 Norte, APM 01 AL16 Lt01, fone: (63) 3218-5299.
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na unidade educacional, 
Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva  . 
Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na unidade escolar Escola Municipal Beatriz Rodrigues 
da Silva, telefone: (63) 3218-5299, no horário de 08:00 às 
12:00 horas, de segunda a sexta-feira, também através do site 
www.palmas.to.gov.br, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da 
Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PROCESSO N°    : 10766/2012
INTERESSADO  : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO : LOCAÇÃO DE IMÓVEL – FARMÁCIA DP JARDIM 
AURENY III

 
DESPACHO N.º 27/2012, À vista dos princípios que 

regem os procedimentos licitatórios, do processo nº 10766/2012, 
Parecer jurídico nº 591/2012, da Procuradoria Geral do Município, 
justificativa apresentada pelo o Secretário Municipal de Saúde, 
bem como o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o inciso X, do art. 24, da Lei nº 8666, de 21 de 
junho de 1993. RESOLVO, declarar a dispensa de licitação para 
locação do imóvel localizado: Quadra 106 Sul, Rua 32, Lote 21, 
Jardim Aureny III, com a finalidade de abrigar a Farmácia do Setor 
Aureny II, da rede municipal de saúde de propriedade do Sr. Erton 
Gilvan M. de Negreiros, no valor mensal de R$ 620,00 (seiscentos 
e vinte reais), totalizando R$ 7.440,00 (sete mil quatrocentos 
e quarenta reais), num período de 01 (um) ano, correndo a 
presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PROGRAMA DE TRABALHO: 3200.10.301.0059.2334; FONTE: 
040, Recursos ASPS, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36

 
PALMAS, aos 02 dias do mês de abril de 2012.

 
SAMUEL BRAGA BONILHA

Secretário Municipal de Saúde
 

 
 TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos dezesseis dias do mês de março do corrente, 
formalizamos o desligamento da estagiária Rosane Pereira 
Medeiros, em cumprimento à cláusula Nona alínea “d”, do Termo 
de Compromisso de Estágio n° 13/2010 às folhas 40 a 42, do 
processo nº 2010013387.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 16 de março de 2012.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Ao primeiro dia do mês de março do corrente, 
formalizamos o desligamento do estagiário Vitor Souza Noleto, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “IV”, do Termo 
de Compromisso de Estágio n° 04/2011 às folhas 24 a 26, do 
processo nº 2011015372.

Palmas, 01 de março de 2012.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos dois dias do mês de abril do corrente, formalizamos 
o desligamento do estagiário José Jerônimo de Mello, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso IV, do Termo 
de Compromisso de Estágio n° 28/2011 às folhas 20 a 22, do 
processo nº 2011019835.

Palmas, 02 de abril de 2012.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº. 03 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 697/2010

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA VISÃO LTDA –EPP
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº. 697/2010, que tem por 
objeto à prestação dos serviços de construção do prédio da 
Unidade de Saúde no Lago Sul, no Município de Palmas.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada prorrogação do prazo por 
mais 90(noventa) dias, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº. 18517/2010 (Volumes I e II), nos 
termos do art. 57, § 2º da Lei n.º 8.666/93.  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 21/2011

 
ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CARLOS EDUARDO DA SILVA E CIA LTDA
OBJETO: Serviço de manutenção de equipamento PABX-KS, 
modelo 3500, marca Siemens, equipado com capacidade de 30 
(trinta) tronco digitais, 16 (dezesseis) ramais analógicos, 08 (oito) 
ramais digitais e pró-center para o SAMU de Palmas.
ADITAMENTO: consignar a prorrogação do contrato por 03 (três) 
meses, bem como acréscimo no valor contratual no percentual de 
25 % (vinte e cinco por cento), correspondente a R$ 6.375,00 (seis 
mil trezentos e setenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 3200, Classificação Funcional: 
10.302.0061-2521, Vínculo: 042000199, Natureza de despesa: 
33.90.39, Subelemento: 9500 conforme NE nº 2667.
BASE LEGAL: Processo nº 2010043732, nos termos da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 21/2012.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A): JULIANA PEREIRA LISBOA

COOPERADO: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) mensais 
perfazendo o valor total de R$ 3.270,00 (três mil duzentos e 
setenta reais).
VIGÊNCIA: 26 de março de 2012 a 26 de setembro de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08, Termo de Cooperação Técnica 
nº. 01/2011 e Processo n.os 2010032144 e 2012013431.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso, correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2903.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 23/2012.

 
ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A): NAYANA CARDOSO GUEDES
COOPERADO: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) mensais 
perfazendo o valor total de R$ 3.270,00 (três mil duzentos e 
setenta reais).
VIGÊNCIA: 26 de março de 2012 a 26 de setembro de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08, Termo de Cooperação Técnica 
nº. 01/2011 e Processo n.os 2010032144 e 2012014324.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso, correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2903.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 25/2012.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A): LUCIANA ARAÚJO DA SILVA
COOPERADO: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) mensais 
perfazendo o valor total de R$ 3.270,00 (três mil duzentos e 
setenta reais).
VIGÊNCIA: 02 abril de 2012 a 02 de outubro de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08, Termo de Cooperação Técnica 
nº. 01/2011 e Processo n.os 2010032144 e 2012014950.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso, correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2903.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº179/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: IZABEL MOTA SILVA ARAÚJO
OBJETO: Prestação de serviços como Técnico Social do Programa 
Urbanização, Regularização e Integração em Assentamentos 
Precários, observadas as especificações e discriminações 
contidas no Processo n.° 2012013463. 
VALOR: R$ 36.800,00 (trinta e seis mil e oitocentos reais), com 
pagamento mensal de R$ 2.300,00 (dois mil trezentos reais).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS N° 11, DE 03 DE ABRIL DE 
2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1° DESIGNAR o senhor ELIAS JOSÉ DA SILVA, 
OAB/TO N°4310, matrícula funcional N°3413004543, RG: 
307755 SSP/TO, CPF: 260.757.281-72, DIRETOR JURÍDICO 

BASE LEGAL: Processo n.º 2012013463, nos termos da Lei n.° 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 6500, Funcional: 
16.482.0130.2563, Natureza Despesa: 33.90.36, Sub-elemento: 
9999, Vínculo: 501500243, conforme Nota de Empenho n° 3207.

 Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e 

Transportes
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

Nº 183/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  CONSTRUTORA ACAUÃ  LTDA
OBJETO: Contrato é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção, pintura, renovação e relocação de 
abrigos de pontos de ônibus, sendo LOTE 03 – Manutenção e 
Pintura de abrigos para pontos de ônibus urbanos com instalação 
de calçada com piso intertravado (Conforme LOTE vencedor 
no certame), conforme especificações constantes no Edital 
convocatório.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua 
assinatura.
VALOR: R$ 155.905,96 (cento e cinqüenta cinco mil novecentos e 
cinco reais e noventa e seis centavos), a preços iniciais.
BASE LEGAL: Processo nº 2011027579,  nos termos da Lei nº 
8.666/93.
RECURSOS: projeto/atividade: 03.3600.26.453.0057-4000, 
Natureza da Despesa: 33.90.39, SubElemento: 2000, Vínculo: 
001000199, NE nº 3304. 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
Nº 184/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  CONSTRUTORA SADRENGE  LTDA
OBJETO: Contrato é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção, pintura, renovação e relocação de 
abrigos de pontos de ônibus, sendo LOTE 01 – Manutenção e 
Pintura de abrigos para pontos de ônibus, LOTE 02 – Remoção 
e Recolocação de abrigos para pontos de ônibus e LOTE 03 – 
Manutenção e Pintura de abrigos para pontos de ônibus urbanos 
com instalação de calçada com piso intertravado (Conforme LOTE 
vencedor no certame), conforme especificações constantes no 
Edital convocatório.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua 
assinatura.
VALOR: R$ 229.678,74 (duzentos e vinte nove mil e seiscentos 
setenta e oito reais e setenta quatro centavos), a preços iniciais.
BASE LEGAL: Processo nº 2011027579,  nos termos da Lei nº 
8.666/93.
RECURSOS: projeto/atividade: 03.3600.26.453.0057-4000, 
Natureza da Despesa: 33.90.39, SubElemento: 2000, Vínculo: 
001000199, NE nº 3300. 

PREVIDENCIÁRIO, para responder em substituição ao expediente 
da Diretora-Presidente deste Instituto de Previdência Social do 
Município de Palmas – PREVIPALMAS, no período de 09à 15 de 
Abril de 2012. 

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art.3° Revoga-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, TO, 03 de Abril de 2012.

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente

PORTARIA/PREVIPALMAS N° 12,DE 03 DE ABRIL DE 
2012

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1° DESIGNAR a servidora, FERNANDA CAMARGO 
DIAS DOS REIS, matrícula funcional n° 431002115, CPF: 
690.483.631-87, GERENTE DE PREVIDÊNCIA, para responder em 
substituição pelo DIRETOR JURÍDICO PREVIDÊNCIÁRIO,ELIAS 
JOSÉ DA SILVA, OAB/TO N°4310, matrícula N°:3413004543, 
RG.: 307755 SSP/TO, CPF.: 260.757.281 – 72, deste Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas – PREVIPALMAS, 
sem prejuízo de sua função de origemno período de 09 á 15 de 
Abril de 2012.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art.3° Revoga-se as disposições contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, TO, 03 de Abril de 2012.

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente

PORTARIA/PREVIPALMAS N° 13, DE 03 DE ABRIL DE 
2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1° DESIGNAR a servidora, CRISTINA LEONOR BRITO 
DE MEDEIROS, matrícula funcional n°307031, RG: 9777809 SSP/
SP, C.P.F: 042.253.138-32, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
para responder em substituição ao expediente da GERÊNCIA DE 
PREVIDÊNCIA deste Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas – PREVIPALMAS, no período de 09 á 15 de Abril de 
2012.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art.3° Revoga-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, TO, 03 de Abril de 2012.

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 201212

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012002987

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: TAYNARA MONTEIRO DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003005

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOSE BENEDITO MOREIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003007

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANTONIO OLIVEIRA FILHO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003009

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: NAFTALI BARROS FERREIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003010

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: EDY LACERDA SAMPAIO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003012

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JONATHAN TARGINO SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003013

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: EDILBERTO CORREIA DE SOUSA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 22 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003016

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LEONILDE BARROS DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003017

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOELIO CHAVES DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 201213

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003018

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ALENITA DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003019

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JULIANA FERREIRA DE BRITO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003020

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARIA HELENA DE ALENCAR SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003021

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOSÉ SAMPAIO ALEXANDRE
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003022

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JOÃO PAULO M GUGLIELMI-ME
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 22 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003025

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LUIZ PAULINO DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003027

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: FABIO ALVES BALBINO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003029

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: DEYWID EVANGELISTA MARTINS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 17 parcelas com carência de 01 mês, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003030

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: DALETE ARAUJO GOMES DE MENEZES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 2.000,00 (dois mil reais).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 497 - QUARTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 201214

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003033

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: EDSON PEREIRA DE OLIVEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 02 meses, a partir da 
assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05

RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003037

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: LAURA ALMEIDA P. RODRIGUES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.


		2111-2507
	2012-04-04T11:34:44-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




